Inclusive, em resposta ao Ofício (017/2022) enviado por esta Comissão ao Prefeito Rodrigo 
Hagge Costa, o mesmo apresentou algumas explicações e considerações. 

Conforme apurado, o Município adotou medidas no combate a sonegação e a evasão de 
receitas realizadas em 2018. Modo que, destacam-se: 

• O ajuizamento de 657 (seiscentos e cinquenta e sete) Ações de Cobrança da Dívida 
Ativa Tributária no exercício de 2018; 

• Realização de 68 (sessenta e oito) audiências de conciliação junto ao CEJUSC, 
todas referentes a demandas judiciais de execução fiscal; 

• Encaminhamento, no exercício de 2018, via protocolo, de 6.960 (seis mil novecentos 
e sessenta) notificações aos contribuintes com dívida de IPTU, em respeito a legislação 
concernente; 

• Promoção do REFIS – Recuperação Fiscal, promovendo o favorecimento aos 
contribuintes devedores, com isso, incentivando a quitação dos débitos referentes aos 
tributos municipais, de acordo com a legislação; 

• Entrega de 13.586 (treze mil quinhentos e oitenta e seis) carnês de IPTU com 
notificação aos contribuintes; 

• Celebração de 813 (oitocentos e treze) termos de parcelamento, tendo como objeto 
a quitação de Tributos Municipais; 

• Notificação de 100% (cem por cento) das empresas inadimplentes, cujas dívidas 
possuem origem na incidência do Imposto Sobre Serviço – ISS. 

No que concerne as glosas do FUNDEB e pendências de ressarcimentos, esclareceu o 
Prefeito Rodrigo Hagge, que o montante de R$ 1.158.541,95 (um milhão, cento e cinquenta 
e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos), conforme 
elencado no Parecer Prévio 05542e19, já foi objeto de restituição, consoante Processo de 
nº 06779-13. 

Ademais, acerca da ressalva listada pelo TCM que aponta a reincidência na existência de 
déficit orçamentário, onerando o exercício subsequente, se apurou que o déficit em